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MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES I
AVOKATIT TE POPULLIT

Ppér vizitat né stacionet policore:

e Stacioni Policor né Gjilan

e Stacioni Policor né Lipjan

e Stacioni Policor né Prizren

e Stacioni Policor né F. erizaj

» Stacioni Policor né Shtime

e Stacioni Policor né Shtérpcé

e Stacioni Policor né Rahovec

o Stacioni Policor né Kamenicé

e Stacioni Policor né Viti

e Stacioni Policor né Suhareké

e Stacioni Policor né Malishevé

Z. Xhelal Svecla, ministér
Ministria e Punéve té¢ Brendshme dhe Administratés Publike

Z. Samedin Mehmeti, drejtor i pérgjithshém
Policia e Kosovés

Duda Balje, kryetare

Komisioni pér t&€ Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur
dhe Peticione

Z. Habit Hajredini, drejtor
Zyra pér Qeverisje té€ Miré, Zyra e Kryeministrit

Prishting, 22 dhjetor 2021
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MKPT-ja, bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i
vizitoj€, né ¢do kohg dhe pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga
liria, p&rfshiré stacionet policore, qendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen té huajt
€ privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato t& kujdesit social.

NE pajtim me nenin 133, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin
17 & Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés (MKPT) i Avokatit t& Popullit gjaté muajit néntor 2021 ka vizituar stacionet
policore né vijim:

» Stacioni Policor né Gjilan

s Stacioni Policor né Lipjan

e Stacioni Policor né Prizren

* Stacioni Policor né Ferizaj

* Stacioni Policor né Shtime

o  Stacioni rPolicor né Shtérpcé

e Stacioni Policor né Rahovec

e Stacioni Policor né Kamenicé

o Stacioni Policor né Viti

o Stacioni Policor né Suhareké

» Stacioni Policor né Malishevé
Qéllimi i vizitave
Qéllimi 1 vizités n& stacionet e lartpérmendura policore ishte vlersimi i pérgjithshém 1

‘respektimit t€ 1€ drejtave themelore t& té arrestuarve dhe t& t& ndaluarve, t& cilat u garantohen

me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me Ligjin nr. 04/L-076 pér Policing, me Kodin ¢

Procedurés Penale dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen ¢ t& drejtave themelore t&
personave t€ privuar nga liria e tyre.

Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizitave

Gjat€ vizités né stacionet e lartpérmendura, Policia e Kosovés i ofroi MKPT-s& bashk&punim
t& plote. Ekipi, pa vonesa, pati gasje né t& gjitha hapésirat né ¢do stacion policor. Ekipit iu
siguruan 1€ gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén dhe qasje n& t& gjitha
dokumentet ¢ kérkuara, si dhe {u mundésua intervistimi, pa praning & zyrtaréve policorg, i
personave t€ arrestuar.

Garancité kundér keqtrajtimit

1. Té drejtat ¢ personave t& arrestuar nga Policia ¢ Kosové jang t& pércaktuara dhe t&
garantuara né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me Kodin e Procedurés Penale dhe
me instrumentet ndérkombétare t& pérfshira né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés.

b

Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (tani e tutje: KPT), n& raportin e Dyt& t&
Pérgjithshém, i publikuar n& vitin 1992, ka theksuar réndésing e tri & drejtave themelore
L& personave t€ arrestuar nga policia, & cilat jang: e drejta pér ta njoftuar personin e trets
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sipas pérzgjedhjes s& tij/saj pér arrestimin (anétarin e familjes, mikun, konsullatén); e
drejta pér t& pasur njé avokat; e drejta pér t'u ekzaminuar nga mjeku sipas déshirss sé tij
(pérveg ekzaminimit mjeké&sor nga njé mjek i thirrur nga autoritetet policore).!

LI

Sipas KPT-sg, kéto t& drejta jané garanci themelore kundér keqtrajtimit fizik dhe duhet t&
zbatohen q& nga momenti i paré i privimit nga liria, pa marré parasysh se si pércaktohet
né kuadér t& sistemit ligjor t& njé vendi.

4. Legjislacioni n& fuqi i Republikés s¢ Kosovés kéto t& drejta themelore t& personave t&
arrestuar dhe né mbajtje nga autoritetet policore i parasheh edhe né Kushtetutén e
Republikés s& Kosovés, né Kodin e Procedurés Penale dhe né Ligjin pér Policing.

5. Neni 13 i Kodit t& Procedurés Penale pércakton se ¢do person i privuar nga liria duhet t&
njoftohet menjéheré, né gjuhén té cilén ai/ajo e kupton. pér t& drejtén pér ndihmé juridike
sipas déshirés s¢ tij, pér té drejtén pér t'i njoftuar anétarét e familjes. apo ndonjé person
tjetér, pér faktin se &shté arrestuar dhe se kéto t&é drejta aplikohen gjaté gjithé kohés s&
privimit nga liria.

6. Sai pérket njoftimit pér arrestim, neni 168 i Kodit t& Procedurés Penale mé tej pércakton
se personi i arrestuar ka t& drejté ta njoftojé anétarin e familjes apo personin tjetér, sipas
pérzgjedhjes s& tij, pér arrestimin dhe pér vendin e ndalimit menj&heré pas arrestimit;
njoftimi i familjarit apo i personit tjetér lidhur me arrestimin mund t& vonohet mé s&
shumti deri n€ 24 oré kur prokurori i shtetit ¢cmon se kjo kushtézohet me nevoja t&
jashtézakonshme pér hetim t& rastit. Kjo vonesé nuk aplikohet né rastin e personave té
mitur.

7. Sipas Ligjit pér Policiné®, e drejta pér ta njc;ﬂuar familjen apo personin tjetér pér
arrestimin gjithashtu vlen edhe pér personat t& cilét jané né “ndalim té pérkohshém”, me
qéllim t€ identifikimit ose pér shkak t& mbrojtjes sé& tyre dhe mbrojtjes sé t& tjeréve.

8. Sipas Kodit t& Procedurés Penale, nenit 13, paragrafi 2.3, nenit 163, paragrafi 2, nenit
164, paragrafi 5, ndaj personave t& dyshuar pércaktohet se koha e ndalimit policor né
qendrat e ndalimit nuk duhet t& kalojé mé shumé se dyzet e teté oré (48) nga koha e
arrestimit € tij, pérveg rasteve kur gjyqtari i procedurés paraprake urdhéron ndryshe.

9. Sipas nenit 60 t& Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur, ndalimi i t& miturit nuk mund t& kalojé
periudhén njézet e katér oré (24). dhe pas kalimit t& késaj periudhe, i mituri duhet t&
lirohet, pérveg nése gjyqtari pér t&€ mitur cakton paraburgim. 3

10. Sa i pérket s& drejtés né& avokat, personi i ndaluar/arrestuar né bazé t& nenin 166 t& Kodit
t€ Procedurés Penale, ka t€ drejté pér ndihmé té menjéhershme t& mbrojtésit pas arrestimit
& tij, sfpas zgjedhjes sé tij*. Mirépo kur pésoni i arrestuar nuk angazhon mbrojtés, atij i
sigurohet mbrojtési me shpenzime publike.’

11. Po ashtu, personi i ndaluar mund t& heqé doré nga ndihma e mbrojtésit, kjo e drejté mund
t€ higet n€ bazé t& nenit 53, paragrafi 3, t& Kodit t& Procedurés Penale: “Nga e drejta pér
1€ pasur mbrojtés mund té higet doré, pérveg né rastin e mbrojtjes sé detyruar, nése hegja

! Shih: https://rm.coe.int/16806cea !

* Ligji pér Policing. neni 20.

* Kodi i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 60.

* Kodi i Procedurés Penale, neni 166, paragrafi 1.
* Kodi i Procedurés Penale, neni 166, paragrafi 2.
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12.

13.

14

15.

16.

17.

doré béhet qarté dhe vullnetarisht pas informimit té ploté pér té drejtén e tij né mbrojtje.
Hegja doré duhet béré me shkrim dhe duhet nénshiruar nga i dyshuari apo i pandehuri
dhe nga organi kompetent qé e zhaton procedurén, ose mund té béhet gojarisht né audio
apo videokaseté, autenticiteti i 1¢ cilés verifikohet nga givkara.”

Ndérsa personat nén moshén tetémbédhjeté (18) vjec mund t& heqin dors nga e drejta pér
t€ angazhuar mbrojtés me pélqimin e prindit, t& kujdestarit ose t& pérfagésuesit nga
gendra pér puné sociale, pérveg rasteve t& dhunés né familje, né 18 cilat &shté pérfshiré
prindi ose kujdestari, raste kéto tek t& cilat prindi ose kujdestari i till& nuk mund t& japin
pélgim pér hegjen doré nga kjo e drejtes,

Lidhur me t& drejtén pér kontroll mjekésor t& personave té arrestuar/ndaluar, neni 169 i
Kodit t& Procedurés Penale pércakton se personi i arrestuar/ndaluar ka té drejté pér
kontroll mjekésor sipas kérkesés se tij t& kontrollohet nga mjeku apo nga dentisti, sipas
pérzgjedhjes sé tij.” Po ashtu kur personi i arrestuar tregon shenja t& sémundjes mendore.
policia menjéheré mund t& urdhérojé kontrollimin nga njé psikiatér.?

- Ndérsa kur person i arrestuar &shté shtetas i huaj, sipas nenit 167 t& Kodit t& Procedurés

Penale, ka t€ drejté ta njoftojé dhe t& komunikojé gojarisht apo me shkrim me ambasadén,
me zyrén ndérlidhése apo me misionin diplomatik & shtetit, shtetas i t& cilit &shi& ai, ose
me pérfagésuesin e organizatés kompetente kur ai &shté refugjaté ose nén mbrojtén e
ndonjé organizate ndérkombétare”.

MKPT-ja gjaté vizitave né stacionet policore t& lartcekura nuk mori ankesa nga personat ¢
arrestuar dhe t€ ndaluar, t€ cilét i ka intervistuar, pér mosrespektim t& kétyre t& drejtave
themelore, t€ cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me Ligjin nr.
04/L-076 pér Policing, me Kodin e Procedurés Penale dhe me standardet ndérkombétare
pér mbrojtjen e t& drejtave themelore & personave t& privuar nga liria e tyre.

ME 1 tetor 2020, Policia e Kosovés miratoi Procedurat Standarde t& Operimit, qéllimi 1 sé
cilave &shté krijimi i dokumentit bazik, pérmes t& cilit pércaktohen rregullat dhe
procedurat e punés policore, t& cilat do t& jené né& pajtim me Kushtetutén e Republikés s&
Kosovés dhe me ligiet n¢ fuqgi, me géllim t& respektimit t& & drejtave t8 njeriut t&
personave q& ndalohen dhe mbahen né gendrat e ndalimit.

MKPT-ja mirépriti miratimin ¢ kétij dokumenti t& réndésishém nga Policia e Kosovés. Ky
dokument u referohet standardeve ndérkombétare dhe vendore t& t& drejtave themelore té
njeriut t€ personave & privuar nga liria ¢ tyre dhe atyre t& ndaluar, t& cilét mbahen né
qendrat ¢ mbajtjes.

Dosjet e té arrestuarve

18.

Bazvar n€ dokumentacionin e shqyrtuar gjaté vizitave né stacionet pelicore  té
lartpérmendura, MKPT-ja ka vérejtur se & gjitha stacionet policore e posedojné
dokumentin standard (dosjen e t& arrestuarit/ndaluarit), né t& cilin regjistrohen t& gjitha té
dhénat lidhur me t& arrestuarin, né pajtim me nenin 172 t& Kodit t& Procedurés Penale t&
Republikés s& Kosovés.

¢ Kodi i Procedurés Penale, neni 53, paragrafi 5.

" Kodi i Procedurés Penale, neni 169, paragrafi 1.

¥ Kodi i Procedurés Penale, neni 169, paragrafi 4.

? Kodi i Procedurss Penale, neni 167, paragrafit 1 dhe 2.
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19. Pérve¢ késaj, MKPT-ja ka vérejtur se né secilin stacion policor té vizituar kishte
dokumente konkrete shtesé, né t€ cilat autoritetet policore evidentuan ¢do ngjarje lidhur
me personin e arrestuar.

Trajtimi

20. MKPT-ja gjaté vizitave né stacionet policore t& lartpérmendura, ku ka hasur ng persona té
arrestuar apo t€ ndaluar, nuk mori ankesa sa i pérket trajtimit nga zyrtarét policoré apo pér
mosrespektim t€ t& drejtave themelore.

Kushtet fizike né kéto stacione policore

21. Procedura Standarde ¢ Operimit (né vijim: PSO) pércakton se gendrat e ndalimit duhet t&
jené né pérputhshméri me Konventén Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive t&
Njeriut dhe me Rekomandimet e KPT-s& duke u bazuar né Konventén Kundér Torturés
dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve t& tjera Mizore Jonjerszore dhe Poshtéruese'C.

22. Po ashtu, MKPT-ja véren se KPT-ja né raportin e Dyté t& Pérgjithshém, i1 publikuar mé 13
prill 1992, n& Strasburg, ka pércaktuar standardin lidhur me kushtet né gelité ku mbahen
t€ arrestuarit, 1 cili pércakton: “T¢ gjitha gelité né stacione policore duhet té jené 1é
madhésisé sé arsyeshme pér numrin e personave té akomoduar. duhet té kené ndrigim
adekuat (shembull, drité e mjafiueshme pér té lexuar, me pérjashtim té periudhave 1é
fetjes) dhe ventilim dhe té jené té pajisura me karrige 1 Jiksuar ose tavolinég). Pér mé
shumé, personat té cilét géndrojné né ndalim gjaté natés duhet t'u sigurohen ¢arcafé dhe
batanije té pastra.”™" '

8]
(5]

. Gjaté vizitave n& stacionet e lartpérmendura, MKPT-ja ka vérejtur se né pérgjithési
qendrat e mbajtjes, t& cilat jané né funksion, ofrpjné kushte t& pranueshme pér té
akomoduar t&€ ndaluarit pér periudhén prej 48 orésh, né kuptim t€ hapésirés, ndricimit
natyral dhe artificial dhe t& pastértise. MKPT-ja gjaté vizités né gendrén e mbajtjes né
Stacionin Policor né Malishevé ka vérejtur se jané t& nevojshme rinovime t& caktuara pér
shkak t& démtimeve.

24. Po ashtu, MKPT-ja edhe n& Stacionin Policor né Prizren ka vérejtur se qendra e mbajtjes
€shté e démtuar dhe ka nevojé pér rinovime, si dhe dyshekét né Qendrén e Mbajtjes né
Prizren jané shumé t& vjetér dhe t& prishur.

25. Né disa stacione policore t& vizituara, gendrat e mbajtjes nuk jan€ funksionale (Lipjan,
Kamenicg, Shtime), pér shkak t& problemeve teknike. Si pasojé, t& ndaluarit duhet té&
dérgohen né gendra té tjera t& mbajtjes dhe kjo gjé shpesh pérbén problem pasi stacionet
t€ cilat duhet t’i dérgojné, u marrin kohé dhe personel shtesé.

26. Gjaté vizités n€ Stacionin Policor né Shtérpcé, MKPT-ja ka vérejtur se jané té nevojshme
renovimet ¢ menjéhershme pasi kushtet fizike né stacion nuk ofrojné aspak ambient
adekuat pér puné pér zyrtarét policorg, por as pér puné me palé.

27. Gjaté vizitave né stacionet e lartpérmendura nuk u raportuan probleme pér t& siguruar
pranin€ e avokatit mbrojtés né rastet e arrestimeve apo t& ndalimeve; praniné e punétorit
social apo ofrimin e kujdesit shéndetésor, si t& drejta themelore t& garantuara me

' Policia e Kosovés, Procedurat Standarde t& Operimit pér Qendrat e Ndalimit, DDO-04/0121/2016, pika 1.6.
fage 4.

" Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i Dyt€ i Pérgjithshém, paragrafi 42. Pér m& shumé shih
né: https://rm.coe.int/1 680696a3f,.
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30.

legjislacionin vendor né fuqi dhe me standardet ndérkombétare pér t& drejtat themelore t&
1€ personave 1€ privuar nga liria e tyre. N& t& gjitha stacionet e tjcra & vizituara, né t& cilat
nuk ka qendra t&€ mbajtjes, t& ndaluarit mbahen deri né 6 oré né stacion, pastaj dérgohen
n& gendrat t€ tjera t& mbajtjes.

- MKPT-ja i ka vizituar edhe dhomat ¢ intervistimit n& t& gjitha stacionet e lartcekura dhe

nuk hasi n€ objekte apo né mjete t& forta t& cilat konfiskohen né cilési t& déshmive, kurse

‘né€ t€ kaluarén né disa stacione policore ruheshin né dhomat e intervistimit.

- N& t& gjitha stacionet policore t& vizituara, MKPT-ja ka vérejtur se kamerat e sigurisé n&

gendrat e mbajtjes jané funksionale, gj& q& pérb&jng garanci shtesé kundér keqtrajtimit
fizik dhe garanci pér zyrtarét policoré né ményré q& t& mos akuzohen rrejshém nga &
arrestuarit apo nga t&€ ndaluarit pér keqtrajtim fizik.

MKPT-ja véren se pavarésisht rekomandimeve t& méhershme, né disa gendra t& mbajtjes
t& ndaluarve nuk u ofrohen pako higjienike. Kjo gjendje &sht# né kundérshtim me PSO-
n€, respektivisht me pikén 1.9 (D. Procedurat). Po ashtu né disa gendra t& mbajtjes
tualetet nuk jan€ t€ ndara né até ményré qé t& ofrojné privatési t& ploté pér t& ndaluarit.
MKPT-ja konsideron se organet kompetente t& Policisé sé Kosovis duhet ' identifikojné
qgendrat ¢ mbajtjes me kéto manggsi dhe t& ndérmerr veprime pér t'i ménjanuar ato.

Kujdesi shéndetésor

31.

32.

Sa u pérket shérbimeve mjekésore, si e drejté themelore, personave t& cilét arrestohen nga
policia, kéto shérbime u ofrohen nga institucionet publike, si¢ jané: gendra e mjekesise
familjare dhe Qendra Klinike Universitare, varésisht nga nevojat pér trajtim. MKPT-ja
nuk ka marré ankesa lidhur me kété t& drejté nga personat e intervistuar. Po ashtu, nga
dokumentacioni i shqyrtuar &éshté vérejtur se policia ka evidentuar né dosjet e tyre
personale njoftimin pér t& drejtén pér t& pasur shérbime mjekésore.

N& pergjithési, gjaté vizités u vérejt se ka mungesé t& materialeve pér mbrojte nga
COVID-19, edhe pse pati furnizime né fillim t¢ pandemisé. MKPT-ja gjaté vizités u
njoftua se shumica dérmuese ¢ zyrtaréve policoré jang vaksinuar, -

Ushqimi

N
23,

Kodi i Procedurés Penale i Republikss sé Kosovés pércakton obligimin gé nése personi i
privuar nga liria mbahet mé shumé se 12 oré, duhet t'i sigurohen tri racione ushgim né
dite.'? Personave t& arrestuat, té cilét dérgohen né mbajtje. u ofrohen tri racione ushgim
brenda 24 oréve, sipas kontratés q& ka Policia me kompaning kontraktuese. MKPT-ja nuk
mori ankesa nga personat e ndaluar sa i pérket respektimit t& ké&saj t& drejte.

Parashtrimi i ankesave nga personat e arrestuar

34.

Lidhur me trajtimin e tyre nga Policia ¢ Kosovés, personat e arrestuar kand té drejté t&€
parashtrojng ankesa né stacionin policor ku mbahen, né Inspektoratin Policor t& Kosovés,
si dhe tek organet ¢ jashtme monitoruese, si¢ jané: MKPT-ja dhe organizatat jogeveritare.
t& cilave u lejohen vizitat né vendet e privimit nga liria. Pér t"u ofruar qasje mé té lehté né
shérbimet e kétij institucioni dhe pé&r t'ua mundésuar t& arrestuarve parashtrimin e
ankesave n& ményré konfidenciale, Avokati i Popullit ka vendosur kuti t& ankesave né

" Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Kosovés, neni 170, paragrafi 3.
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stacionet policore ku ekzistojné gelité pér mbajtje t& t& arrestuarve. Kéto kuti t& ankesave
hapen vetém nga personeli i zyrave rajonale t& Avokatit t& Popullit.

NE& bazé t€ t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& MKPT-sé gjaté vizités, né pajtim me nenin
135, paragrafi 3. t€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7,
t€ Ligjit 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Policisé sé Kosovés:

¢ T¢ ndaluarit t€ furnizohen rregullisht me mjete higjienike, né pajtim me
PSO-né.

e Té rinovohet Stacioni Policor né Shtérpcg, sipas vierésimit t& nevojave.

e Té€ kryhen rinovimet ¢ nevojshme né Qendrén e Mbajtjes né Prizren dhe ts
furnizohet gendra me dysheké té rinj.

e Zyrtarét policoré dhe stacionet policore té furnizohen rregullisht me
materiale mbrojtése kundér COVID-19.

e N€ tualetet e gelive ku akomodohen mé shumé se njé i ndaluar, muret
ndarése t€ jené mé t€ larta, né ményré gé té ofrojné privatési té pioté pér té
ndaluarit.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, gé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”") dhe me nenin 28 té Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“dutoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né falé”), ju lutemi
mirésisht t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjale.

' Me nderime,
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